
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 31
del 20/10/2022

Oggetto: Approvazione del Rendiconto della gestione 2021 ai sensi dell'Art 227 del D.Lgs
267/2000.

L'anno duemilaventidue il giorno venti del mese di ottobre alle ore 19:00 nella Casa Comunale, regolarmente
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

NURRA GIANGIUSEPPE Si

Consigliere Comunale MAMELI PIETRO
ANGELO

Si

Consigliere Comunale ONIDA GIUSEPPE Si
Consigliere Comunale DENTI MELISSA Si
Consigliere Comunale NASONE PASQUALE Si
Consigliere Comunale NASONE ROBERTO Si
Consigliere Comunale MANCA PIERPAOLO Si
Consigliere Comunale BRUNDU GAVINO Si
Consigliere Comunale NURRA ADRIANO Si

Consiglieri presenti: 7
Consiglieri assenti: 2

Assume la Presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che
dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Ara Antonio.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale:
 n. 13 del 01.04.2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;
 n. 29 del 30.07.2021 è stato approvato l’assestamento generale ed è stata verificata la salvaguardia degli

equilibri di Bilancio di Previsione 2021/2023;

Preso atto che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal D.Lgs. n. 267/2000 con le
disposizioni di cui al Titolo VI° e dal D.Lgs. n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10,
12, e 13.

Visto l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, a sua volta integrato
dal D.Lgs. n. 126/2014, per il quale: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”.

Rilevato che l’Ente, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 24/11/2021, si è avvalso della facoltà di cui
al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non
tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”, e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra
richiamato articolo 227: “Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il
conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”.

Vista la comunicazione dell’ANCI Sardegna del 13.04.2018 Prot. n.409, con la quale si comunica che nella riunione
del 12.04.2018 la Commissione ARCONET ha chiarito che le parole “fino all’esercizio 2017” del su citato art. 232
comma 2 è da intendersi tutto il 2017 incluso;

Visto l’esito della Conferenza-Stato Città, riunitasi in seduta straordinaria il 28.03.2019, che ha sospeso l’obbligo
della Contabilità Economico-Patrimoniale pei i piccoli comuni (fino a 5.000 abitanti) fino all’esercizio 2018;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.01 del 12.02.2021 “Contabilità economico-patrimoniale e bilancio
consolidato - Esercizio dell'opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL e presa d'atto dell'esercizio
dell'opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL” con la quale si esercita l’opzione concessa dall’articolo 232,
comma secondo, ed in particolare di non adottare la contabilità economico-patrimoniale per l’esercizio 2020;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 24/11/2021 “Armonizzazione dei sistemi e degli schemi
contabili di cui al D.LGS. n. 118/2011. Esercizio dell’opzione di non tenere la contabilità economico-patrimoniale
(comuni sotto i 5.000 abitanti)” con la quale si esercita l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, ed in
particolare di non adottare la contabilità economico-patrimoniale per l’esercizio 2021;

Richiamati:
 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
 gli artt. 228 e 229 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto del bilancio

e del conto economico;
 l’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della gestione

patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni
intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale.

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato
n.4/3 al D.Lgs. n. 118/2011.

Dato atto che:
 alla data del 31/12/2021, per quanto di conoscenza, non risultano esservi debiti pendenti per i quali necessiti

il riconoscimento ed il ripiano finanziario;
 il Tesoriere Comunale - Banco di Sardegna – ha reso il conto entro i termini previsti dall’art.226 del D.Lgs.

n.267/2000, corredato dalla documentazione contabile, che i risultati della gestione di cassa del tesoriere
coincidono perfettamente con le scritture contabili di questo comune.



Pag. 3 di 6

Vista le deliberazioni della Giunta Comunale:
 n. 25 del 01.06.2022 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi

relativi all’esercizio finanziario 2021 e agli anni precedenti
 n. 39 del 15.09.2022 con la quale si è provveduto a rettificare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e

passivi relativi all’esercizio finanziario 2021 e agli anni precedenti, precedentemente approvato;
 n. 44 del 26/09/2022 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2021 e

della relativa relazione illustrativa della Giunta Comunale”.

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs.
n.267/2000.

Considerato che è stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente
nell'anno 2021 che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e verrà pubblicato sul sito internet dell'ente, così come
previsto dall’art. 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011.

Ritenuto pertanto di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario dell’anno 2021.

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d.Lgs. n. 267/2000, la
quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e
valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Preso atto che sulla presente deliberazione è stato assunto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n.267/2000, riportato in calce alla presente
per farne parte integrante.

Visti:
 lo Statuto e Regolamenti Comunali.
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011.

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di approvare il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 correlato da tutti i suoi allegati;

Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, è corredato della Relazione della Giunta
sulla gestione 2021 e della Relazione dell’Organo di revisione;

Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale 39 del 15.09.2022 è stato adottato il riaccertamento dei
residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il fondo crediti di dubbia e
difficile esigibilità al 31/12/2021, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al
D.Lgs. n. 118/2011;

Di dare atto che alla data del 31/12/2021 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del
D.Lgs. n. 267/2000;

Inoltre, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime favorevole legalmente resa

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/00.



Pag. 4 di 6



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Dott. Giangiuseppe Nurra

Il Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 20/10/2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 20/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/10/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 02/11/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 02/11/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 02/11/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


